(2) ภาษีอากรที่เก็บได้เพ่ิมขึ้นเนื่องมาจากการใช้ CRS ประมาณ 564 พันล้านวอน จากการ
วิเคราะห์ต้นทุนและรายได้ของผู้ประกอบการที่กรมสรรพากรเกาหลีสามารถจัดเก็บได้ใน
ปี 2548 จะเห็นว่าการน า CRS มาใช้ท าให้กรมสรรพากรเกาหลีมีรายได้เพ่ิมขึ้นสุทธิ 518
พันล้านวอน

นอกจากนี้ กรมสรรพากรเกาหลีได้เปรียบเทียบข้อมูลการออก Cash Receipt ในปี 2548
(ปี 2005)16 ซึ่งเป็นปีที่ใช้ระบบ CRS อย่างเต็มรูปแบบเปรียบเทียบกับข้อมูลการออก Cash Receipt
ในปี 2549 (ปี 2006) พบว่ามีการออกใบเสร็จรับเงินเพ่ิมขึ้นจ านวน 289 ล้านใบจากการช าระค่า
สินค้าและบริการผ่านบัตร Cash Receipt คิดเป็นมูลค่า 13.97 ล้านล้านวอน สะท้อนให้เห็นว่าในช่วง
เริ่มมีระบบงาน CRS มีประชาชนและร้านค้าเข้าร่วมโครงการมากขึ้น ท าให้กรมสรรพากรเกาหลี
สามารถได้ข้อมูลรายได้และรายจ่ายของผู้เข้าร่วมโครงการเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง และส่งผลให้
กรมสรรพากรเกาหลีจัดเก็บภาษีได้อย่างทั่วถึงตามหลักความเป็นธรรม

รูปภาพข้อมูลการออก Cash Receipt ของปี 2548 (ปี 2005) และข้อมูลปี 2549 (ปี 2006)

3.3.2 กรมสรรพากรเกาหลีได้เปรียบเทียบข้อมูลการออก Cash Receipt ของปี 2548 (ปี 2005)
และข้อมูลปี 2556 (ปี 2013) ซึ่งเป็นข้อมูลอย่างเป็นทางการจากรายงานประจ าปี 2558 (ปี 2015)
ของกรมสรรพากรเกาหลี พบว่า ปี 2548 (ปี 2005) มีการออกใบเสร็จรับเงินจ านวน 450 ล้านใบจาก
การช าระค่าสินค้าและบริการผ่านบัตร Cash Receipt คิดเป็นมูลค่า 18 ล้านล้านวอน และ
เปรียบเทียบกับข้อมูลปี 2556 (ปี 2013) ที่มีการออกใบเสร็จรับเงินจ านวน 5.34 พันล้านใบ (เพ่ิมขึ้น
11.9 เท่า) รวมมูลค่าการออกใบเสร็จรับเงินในปี 2556 (ปี 2013) เท่ากับ 85 ล้านล้านวอน (เพ่ิมขึ้น
4.6 เท่า) นอกจากนี้ ณ สิ้นเดือนสิงหาคมปี 2556 (ปี 2013) มีจ านวนผู้ลงทะเบียนในเว็บไซต์ Cash
Receipt เพ่ิมข้ึนเป็น 18.73 ล้านคน ซึ่งมากกว่าหนึ่งในสามของประชากรชาวเกาหลีทั้งหมด แสดงให้
เห็นว่ามีประชาชนและร้านค้าให้ความสนใจเข้าร่วมแนวคิด CRS ของกรมสรรพากรเกาหลีเป็นอย่าง
มาก ดังแสดงตามรูปดังนี้

รูปภาพแสดงข้อมูลการออก Cash Receipt ของปี 2548 (ปี 2005) และข้อมูลปี 2556 (ปี 2013)

ซึ่งเป็นข้อมูลอย่างเป็นทางการจากรายงานประจ าปี 2558 (ปี 2015) ของกรมสรรพากรเกาหลี

3.3.3 สัดส่วนรายได้จากการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมผ่านบัตร Cash Receipt Card และธุรกรรม
บัตรเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็นประจ าทุกปีประมาณร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 7 และหากเปรียบเทียบ
รายได้จากการจัดเก็บภาษีในปี 2547 (ปี 2004) ซึ่งเป็นปีแรกที่กรมสรรพากรเกาหลีเริ่มทดลองใช้
ระบบ CRS คิดเป็นร้อยละ 39 และเพ่ิมขึ้นคิดเป็นร้อยละ 46 ในปี 2548 (ปี 2005) ซึ่งเป็นปีที่
กรมสรรพากรเกาหลีเริ่มใช้ระบบ CRS อย่างเต็มรูปแบบ ขณะที่ในปี 2555 (ปี 2012) มีรายได้จาก
การจัดเก็บภาษีคิดเป็นร้อยละ 88.6 เพ่ิมขึ้นถึงร้อยละ 49.6 สะท้อนให้เห็นว่ากรมสรรพากรเกาหลี
ประสบความส าเร็จอย่างมากจากการใช้ CRS และออกมาตรการจูงใจแก่ผู้เข้าร่วมรายการ เนื่องจาก
กรมสรรพากรเกาหลีสามารถจัดเก็บภาษีได้มากขึ้นทุก ๆ ปี